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Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd.

A.l

In hoofdstuk I, artikel III, worden in artikel 280 de volgende wijzigingen
aangebracht.

1. In de aanhef wordt «in de Zee– en Luchtvaartverzekeringswet 1939
(Stb. 637) en in de Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen (Stb. 1957, 72)»
vervangen door: in de Zee– en Luchtvaartverzekeringswet 1939 en in de
Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen.

2. Onder 3° wordt «Tijdelijke wet huurkoop onroerende zaken (Stb.
1987, 289)» vervangen door: Tijdelijke wet huurkoop onroerende zaken.

3. Onder 5°, onderdeel a, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. «Invorderingswet 1990 (Stb. 221)» wordt vervangen door:

Invorderingswet 1990.
b. «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)»

wordt vervangen door: Wet inzake de douane.
c. «provinciale belastingen als bedoeld in artikel 146, aanhef en

onderdelen a en c, van de Provinciewet (Stb. 1992, 54), gemeentelijke
belastingen als bedoeld in artikel 272, onderdelen a tot en met h van de
Gemeentewet (Stb. 1931, 89)» wordt vervangen door: provinciale
belastingen als bedoeld in artikel 221, aanhef en onderdeel a, van de
Provinciewet, gemeentelijke belastingen als bedoeld in artikel 219, aanhef
en onderdelen a tot en met h, van de Gemeentewet.

d. «Waterschapswet (Stb. 1991, 444)» wordt vervangen door:
Waterschapswet.

4. Onder 5°, onderdeel b, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
a. «Organisatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1952, 344)» wordt

vervangen door: Organisatiewet Sociale Verzekering.
b. «Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1987, 552)» wordt

vervangen door: Coördinatiewet Sociale Verzekering.
c. «Wet financiering volksverzekeringen (Stb. 1989, 129)» wordt

vervangen door: Wet financiering volksverzekeringen.
d. «Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347)» wordt vervangen door:

Ziekenfondswet.
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e. «Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1990, 176)» wordt
vervangen door: Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten.

5. Onder 5°, onderdeel c, wordt «Verdrag tot oprichting van de
Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal van 18 april 1951 (Trb. 1951,
82)» vervangen door: Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen–
schap voor Kolen en Staal van 18 april 1951.

6. Onder 5°, onderdeel g, wordt «Pensioen– en spaarfondsenwet (Stb.
1981, 18)» vervangen door: Pensioen– en spaarfondsenwet.

A.ll

In hoofdstuk I, artikel III, worden in artikel 286 de volgende wijzigingen
aangebracht.

1. In lid 1, onderdeel b, wordt «Algemerie wet inzake de douane en de
accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

2. In lid 1, onderdeel c, wordt «als bedoeld in artikel 276 van de
gemeentewet» vervangen door: als bedoeld in artikel 225 van de
Gemeentewet.

B

In hoofdstuk II, artikel II, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In artikel 16 wordt «kosten van de afwikkeling van het faillissement»
vervangen door: faillissementskosten.

2. Toegevoegd wordt:
In artikel 57, tweede lid, wordt «artikel 282 van Boek 3 van het

Burgerlijk Wetboek» vervangen door: artikel 279 van Boek 3 –.'an het
Burgerlijk Wetboek.

In hoofdstuk II, artikel III, worden de artikelen 137a tot en met 137i
vervangen door de artikelen 137a tot en met 137g, die als volgt komen te
luiden:

Artikel 137a

Indien na de indiening van de schuldvorderingen aannemelijk is dat de
beschikbare baten niet voldoende zijn om daaruit concurrente vorde–
ringen geheel of gedeeltelijk te voldoen, kan de rechter-commissaris op
verzoek van de curator dan wel ambtshalve bepalen dat verdere afhan–
deling van concurrente vorderingen achterwege blijft en dat geen
verificatievergadering wordt gehouden.

De curator geeft van de in het vorige lid bedoelde beschikkingen
onmiddellijk aan alle bekende schuldeisers bij brieven kennis en doet
daarvan aankondiging in het nieuwsblad of de nieuwsbladen, bedoeld in
artikel 14.

De vijfde afdeling vindt in dat geval geen toepassing op concurrente
vorderingen. Op niet-concurrente vorderingen zijn de artikelen 128 tot en
met 136 van de vijfde afdeling van overeenkomstige toepassing. De zesde
afdeling vindt geen toepassing.

Artikel 137b

De curator brengt de vorderingen die naar zijn mening bevoorrecht of
door pand, hypotheek of retentierecht gedekt zijn op een lijst. In de lijst
wordt iedere vordering omschreven.

Indien de curator een vordering dan wel de aan een vordering
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verbonden voorrang betwist, geeft hij de betrokken schuldeiser daarvan
bericht en treedt hij met hem in overleg ter regeling van dit geschil.

Artikel 137c

De curator legt de lijst, bedoeld in artikel 137b, eerste lid, aan de
rechter-commissaris ter goedkeuring voor.

De curator legt een afschrift van de door de rechter-commissaris
goedgekeurde lijst alsmede een verslag over de toestand van de boedel
ter griffie van de rechtbank en van het in artikel 97 aangewezen kantonge–
recht neder om aldaar gedurende tien dagen kosteloos ter inzage te liggen
voor een ieder.

Van de nederlegging doet de curator aankondiging in het nieuwsblad of
de nieuwsbladen, bedoeld in artikel 14.

Hij geeft daarvan schriftelijk bericht aan alle bekende schuldeisers, met
mededeling dat de lijst geen betrekking heeft op concurrente vorderingen.

Artikel 137d

Gedurende de in artikel 137c, tweede lid, genoemde termijn kan iedere
schuldeiser in verzet komen tegen de ter griffie nedergelegde lijst door
inlevering van een met redenen omkleed bezwaarschrift ter griffie; hem
wordt door de griffier een bewijs van ontvangst gegeven.

Het bezwaarschrift wordt ais bijlage bij de lijst gevoegd.
Het verzet door een concurrente schuldeiser kan niet gegrond worden

op het enkele feit dat zijn vordering niet op de ter griffie nedergelegde lijst
is geplaatst.

De artikelen 185 en 187 zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 137e

Indien de curator geen overeenstemming bereikt met de in artikel 137b,
tweede lid, bedoelde schuldeiser of indien het verzet gegrond is
bevonden, bepaalt de rechter-commissaris dat alsnog een verificatie–
vergadering wordt gehouden en stelt daartoe dag, uur en plaats vast.

De curator geeft van de in het vorige lid genoemde beschikking
onmiddellijk aan alle bekende schuldeisers kennis en doet daarvan
aankondiging in het nieuwsblad of de nieuwsbladen, bedoeld in artikel 14.

De vijfde, zesde en zevende afdeling zijn van toepassing.

Artikel 137f

Indien geen verzet overeenkomstig artikel 137d wordt gedaan, verkeert
de boedel van rechtswege in staat van insolventie. De artikelen 98 en 100
houden op van toepassing te zijn.

De curator gaat over tot vereffening van de boedel. De artikelen 175,
tweede lid, 176, 177,180, eerste lid, 182, 183, 187, vierde lid, 188, 190 tot
en met 194 zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 137g

Indien tijdens de vereffening baten opkomen die van zodanige omvang
zijn dat uit de opbrengst daarvan ook concurrente vorderingen geheel of
gedeeltelijk kunnen worden voldaan of indien zulke baten opkomen nadat
het faillissement overeenkomstig artikel 193 was geëindigd, bepaalt de
rechter-commissaris dat alsnog een verificatievergadering wordt
gehouden en stelt daartoe dag, uur en plaats vast.

De curator geeft van de in het vorige lid genoemde beschikking
onmiddellijk aan alle bekende schuldeisers kennis en doet daarvan
aankondiging in het nieuwsblad of de nieuwsbladen, bedoeld in artikel 14.
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De vijfde, zesde en zevende afdeling zijn van toepassing.

D

In hoofdstuk II vervalt artikel IV.

E

In hoofdstuk III worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In de aanhef wordt «Invorderingswet 1990 (Stb. 221)» vervangen

door: Invorderingswet 1990.
2. Na de aanhef wordt ingevoegd:

Artikel 2 wordt aldus gewijzigd:
In het eerste lid, onderdeel f, wordt «Wet op de loonbelasting 1964 (Stb.

521)» vervangen door: Wet op de loonbelasting 1964.
In het eerste lid, onderdeel h, wordt «Algemene wet inzake rijksbelas–

tingen (Stb. 1959, 301)» vervangen door: Algemene wet inzake rijksbelas–
tingen; «Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)» wordt vervangen
door: Wet op de inkomstenbelasting 1964; «Writ op de vennootschaps–
belasting 1969 (Stb. 469)» wordt vervangen door: Wet op de
vennootschapsbelasting 1969.

Artikel 9 wordt aldus gewijzigd:
In het vijfde lid wordt «Wet op de belasting van personenauto's en

motorrijwielen 1992 (Stb. 709)» vervangen door: Wet op de belasting van
personenauto's en motorrijwielen 1992.

!n het zesde lid wordt «Algemene Termijnenwet (Stb. 1964, 314)»
vervangen door: Algemene Termijnenwet.

3. In artikel 22 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. In het eerste, tweede en derde lid wordt «bezwaarschrift» steeds

vervangen door: beroepschrift.
b. In het vijfde lid worden de onderdelen b tot en met f vervangen door:
b. de omzetbelasting;
c. de belasting van personenauto's en motorrijwielen ten laste van een

ander dan degene op wiens naam het kenteken is gesteld;
d. de accijns;
e. de verbruiksbelastingen van alcoholvrije dranken en van pruimtabak

en snuiftabak;
f. de dividendbelasting;
g. de kansspelbelasting ten laste van inhoudingsplichtigen;
h. de assurantiebelasting.

4. Toegevoegd worden de volgende bepalingen:

In artikel 23 wordt «Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 520)»
vervangen door: Wet op de vermogensbelasting 1964.

In artikel 24, eerste lid, wordt «Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54)»
vervangen door: Wet inzake de douane.

In artikel 34, tweede lid, wordt «Coördinatiewet Sociale Verzekering
(Stb. 1987, 552)» vervangen door: Coördinatiewet Sociale Verzekering.

In artikel 35, vijfde lid, wordt «Wet toezicht kredietwezen 1992 (Stb.
1992, 722)» vervangen door: Wet toezicht kredietwezen.

In artikel 42 wordt «Wet op belastingen van rechtsverkeer (Stb. 1970,
611)» vervangen door: Wet op belastingen van rechtsverkeer.
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In artikel 42a wordt «Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329)»
vervangen door: Wet op de omzetbelasting 1968.

De eerste volzin van artikel 57 wordt vervangen door: De aansprake–
lijke die een belastingschuld heeft voldaan dan wel in de belasting heeft
bijgedragen is bij zijn verhaal op de schuldenaar of een
mede-aansprakelijke uitsluitend gesubrogeerd in het voorrecht, bedoeld
in artikel 280, onder 5, van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek, uitge–
zonderd voor zover dit voorrecht boven pandrecht gaat op grond van
artikel 284, eerste lid, van genoemd Boek.

Artikel 70 vervalt.

In hoofdstuk IV, artikel III, wordt «Wegenwet (Stb. 1930, 342)» vervangen
door: Wegenwet.

In hoofdstuk IV wordt artikel IV vervangen door:

ARTIKEL IV

De Gemeentewet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 133 vervalt.

Artikel 249 wordt vervangen door:

Artikel 249

Bij de invordering van de gemeentelijke belastingen genoemd in artikel
219, onder a tot en met i, blijven van de Invorderingswet 1990 buiten
toepassing de artikelen 5, 9, eerste tot en met vierde lid, 20, 59, 60 en 69.
Ten aanzien van het bijzondere verhaalsrecht verbonden aan de vordering
wegens de belasting genoemd in artikel 219, onder g, is artikel 22, eerste
tot en met vierde lid, van de Invorderingswet 1990 van overeenkomstige
toepassing. Bij de invordering van gemeentelijke belastingen die niet bij
wege van aanslag of bij wege van voldoening op aangifte worden
geheven, blijven verder buiten toepassing de artikelen 7 en 8, eerste lid,
van die wet.

H

In hoofdstuk IV, artikel V, wordt «Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen
(Stb. 1957, 72)» vervangen door: Wet teboekgestelde Luchtvaartuigen.

I

In hoofdstuk IV, artikel VI, wordt «Luchtvaartwet (Stb. 1958, 47)»
vervangen door: Luchtvaartwet.

In hoofdstuk IV, artikel VII, worden de volgende wijzigingen aange–
bracht.

1. In de aanhef wordt « Algemene wet inzake de douane en de accijnzen
(Stb. 1992, 54)» vervangen door: Wet inzake de douane.
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2. In artikel 156 wordt «Invorderingswet 1990 (Stb. 221)» vervangen
door: Invorderingswet 1990.

3. Toegevoegd wordt:

Artikel 220c vervalt.

In hoofdstuk IV wordt artikel VIII vervangen door:

ARTIKEL VIII

De Provinciewet wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 130 vervalt.

Aan artikel 232, eerste lid, wordt de volgende volzin toegevoegd:
Bij de invordering van de belastingen genoemd in artikel 221, aanhef en

onderdeel a, is bovendien artikel 21 van die wet van toepassing.

In hoofdstuk IV, artikel IX, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In de aanhef wordt «Reconstructiewet Midden-Delfland (Stb. 1977,

233)» vervangen door: Reconstructiewet Midden-Delfland.
2. In artikel 114, tweede lid, wordt «Invorderingswet 1990 (Stb. 221)»

vervangen door: Invorderingswet 1990.

M

In hoofdstuk IV, artikel X, worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In de aanhef wordt «Herinrichtingswet Oost-Groningen en de

Gronings-Drentse Veenkoloniën (Stb. 1977, 694)» vervangen door:
Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën.

2. In artikel 133, tweede lid, wordt «Invorderingswet 1990 (Stb. 221)»
vervangen door: Invorderingwet 1990.

N

In hoofdstuk IV, artikel XI, wordt «Wet wederzijdse bijstand bij de
invordering van enkele EEG-heffingen en de omzetbelasting (Stb. 1979,
572)» vervangen door: Wet wederzijdse bijstand bij de invordering van
enkele EEG-heffingen en de omzetbelasting.

In hoofdstuk IV, artikel XII, wordt «Pensioen– en spaarfondsenwet (Stb.
1981, 18)» vervangen door: Pensioen– en spaarfondsenwet.

In hoofdstuk IV, artikel XIII, wordt «Wet op de stads– en dorps–
vernieuwing (Stb. 1884, 406)» vervangen door: Wet op de stads– en
dorpsvernieuwing.

In hoofdstuk IV, artikel XIV, wordt «Wet op de Ruimtelijke Ordening (Stb.
1962, 286)» vervangen door: Wet op de Ruimtelijke Ordening.
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In hoofdstuk IV, artikel XV, worden de volgende wijzigingen aange–
bracht.

1. In de aanhef wordt «Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299)» vervangen
door: Landinrichtingswet.

2. In artikel 229, tweede lid wordt «Invorderingswet 1990, Stb. 221»
vervangen door: Invorderingswet 1990.

In hoofdstuk IV, artikel XVI, wordt in de aanhef «Coördinatiewet Sociale
Verzekering (Stb. 1987, 552)» vervangen door: Coördinatiewet Sociale
Verzekering.

In hoofdstuk IV, artikel XVII, worden de volgende wijzigingen aange–
bracht.

1. In de aanhef wordt «Waterschapswet (Stb. 1991, 444)» vervangen
door: Waterschapswet.

2. In artikel 138 vervalt «en met betrekking tot de rechten bedoeld in
artikel 115 tevens artikel 21 van die wet».

U

In hoofdstuk IV wordt artikel XVIII vervangen door:

ARTIKEL XVIII

De Wet op de accijns wordt als volgt gewijzigd:

Afdeling 5 van Hoofdstuk III vervalt.

V

In hoofdstuk IV, artikel XIX, wordt «Woningwet (Stb. 1991, 439)»
vervangen door: Woningwet.

W

In hoofdstuk IV, artikel XX, wordt «Wet inkomensvoorziening oudere en
gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers (Stb. 1987, 92)»
vervangen door: Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk
arbeidsongeschikte werkloze werknemers.

In hoofdstuk IV, artikel XXI, wordt «Wet inkomensvoorziening oudere en
gedeeltelijke arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (Stb. 1987, 281)»
vervangen door: Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk
arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen.

In hoofdstuk IV, artikel XXII, wordt «Algemene Bijstandswet (Stb. 1973,
395)» vervangen door: Algemene Bijstandswet.
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In hoofdstuk IV vervallen de artikelen XXIII en XXIV.

Toelichting

In het wetsvoorstel waren bij de wettelijke regelingen die daarin
genoemd werden steeds de vindplaatsen van de oorspronkelijke tekst in
het Staatsblad vermeld. Deze vermeldingen zijn geschrapt. Volgens de
nieuwe Aanwijzingen voor de regelgeving van november 1992 (Aanwij–
zing 86) wordt bij aanhaling van een regeling met de citeertitel het
Staatsblad waarin die regeling geplaatst is, niet vermeld. Zoals in de
toelichting op de aanwijzing wordt opgemerkt, wordt een regeling die een
citeertitel heeft daardoor afdoende geïdentificeerd; daar een wettelijke
regeling later vaak weer gewijzigd wordt, heeft vermelding van de
vindplaats in het Staatsblad van de oorspronkelijke tekst bovendien
weinig zin. Wij hebben daarom de wetstekst in overeenstemming met de
nieuwe aanwijzingen gebracht. Tevens is van de gelegenheid gebruik
gemaakt om de verwijzingen naar Staatsbladnummers te schrappen in
een aantal artikelen van de Invorderingswet 1990 –zie onderdeel E onder
2 en 4 - en in een artikel van de Wet inzake de douane (zie onderdeel J
onder 2).

In de in hoofdstuk I, artikel III, voorgestelde artikelen 3:280 en 3:286 BW
zijn daarnaast nog de volgende wijzigingen aangebracht.

De citeertitel van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is
met ingang van 1993 gewijzigd in Wet inzake de douane. De wettekst is
daaraan aangepast - zie onderdeel A.l. onder 3.b. en onderdeel A.ll. onder
1.

Op 1 januari 1994 zijn de nieuwe Provinciewet en de nieuwe Gemeen–
tewet in werking getreden. De verwijzingen naar artikelen uit die wetten in
art. 3:280 en art. 3:286 zijn aangepast (zie onderdeel A.l. onder 3.c. en
onderdeel A.ll. onder 2).

Tevens is in het voorgestelde art. 3:280 onder 5°, onderdeel a, de
verwijzing naar art. 146, onderdeel c, van de Provinciewet, in de nieuwe
tekst van de Provinciewet art. 221, onderdeel c, geschrapt (zie onderdeel
A.l. onder 3.C.). Deze bepaling in de Provinciewet betreft de provinciale
opslag op de omroepbijdrage. De verwijzing berustte kennelijk op een
vergissing. De opslag moet uiteraard het regime van de hoofdsom volgen.
Voor de omroepbijdrage geldt het fiscale voorrecht echter niet.

In hoofdstuk II, artikel II (zie onderdeel B) zijn twee technische wijzi–
gingen aangebracht. In het eerste lid van art. 16 van de Faillissementswet
wordt het woord «kosten van de afwikkeling van het faillissement»
vervangen door «faillissementskosten», omdat dat de term is die elders in
de Faillissementswet, bijv. in hettweede lid van art. 16, gebruikt wordt. Nu
niet iets anders bedoeld is, is het gebruik van een ander woord dan het
wettelijke begrip verwarrend. Verder is in het tweede lid van art. 57 van de
Faillissementswet een verwijzing naar een wetsartikel gecorrigeerd.

De in hoofdstuk II, artikel III, voorgestelde artikelen van de
Faillissementswet zijn gewijzigd (zie de onderdelen C en D). De wijzi–
gingen zijn in de memorie van antwoord toegelicht.

In hoofdstuk III, dat wijzigingen van de Invorderingswet 1990 inhoudt,
zijn naast de wijziging die hierboven al ter sprake kwam nog de volgende
wijzigingen aangebracht.

De vervanging van de term «bezwaarschrift» door «beroepschrift» in
het eerste, tweede en derde lid van artikel 22 van de Invorderingswet 1990
(onderdeel E onder 3.a.) vloeit voort uit de aanpassing van laatstge–
noemde wet aan de Algemene wet bestuursrecht. De wijziging van de
opsomming van de belastingen in het vijfde lid van genoemd artikel 22
(zie onderdeel E onder 3.b.) weerspiegelt de aanpassingen uit hoofde van
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andere wetten die in hetthans geldende artikel 22 Invorderingswet 1990
zijn aangebracht.

Verder is van de gelegenheid gebruik gemaakt om een verduidelijking
aan te brengen in de redactie van artikel 57 van de Invorderingswet 1990
(onderdeel E onder 4). Het artikel heeft ten doel vast te leggen dat de
aansprakelijke die een belastingschuld heeft voldaan dan wel in de
belasting heeft bijgedragen, bij zijn verhaal op de belastingschuldige of
een mede-aansprakelijke is gesubrogeerd in het fiscale voorrecht (zulks
geldt ook voor de belastingschuldige of aansprakelijke als artikel 54 van
genoemde wet is toegepast). Het gaat daarbij uiteraard om de rang die
degene die verhaal moet kunnen nemen, kan innemen onder de schuld–
eisers en niet om de uitoefening van het bodemrecht dat immers is
voorbehouden aan de overheid. Zo dient ook het in het onderhavige
voorstel van wet geregelde bijzondere verhaalsrecht niet begrepen te
worden onder de voorrechten waarin de aansprakelijk gestelde kan
treden. Om misverstanden op dit punt te voorkomen wordt de eerste
volzin van artikel 57 gewijzigd. In de nieuwe redactie wordt, naar het
voorbeeld van het voorgestelde art. 3:287 lid 5 BW met zoveel woorden
tot uitdrukking gebracht dat de aansprakelijke die een belastingschuld
heeft voldaan dan wel in de belasting heeft bijgedragen bij zijn verhaal op
de schuldenaar of een mede-aansprakelijke uitsluitend gesubrogeerd
wordt in het voorrecht, bedoeld in art. 3:280 onder 5° BW, uitgezonderd
voorzover dit voorrecht boven pandrecht gaat op grond van art. 3:284 lid 1
BW.

Tenslotte voorziet dit onderdeel in het vervallen van artikel 70 van de
Invorderingswet 1990. Dit artikel bevat de zogenoemde horizonbepaling
inzake het fiscale voorrecht en het fiscale bodemrecht waarmee, in
afwachting van nadere besluitvorming op dit vlak, de ten tijde van de
totstandkoming van de Invorderingswet 1990 bestaande status quo werd
gehandhaafd. Het artikel voorzag - voor zover thans van belang - in het
vervallen van artikel 22, derde lid, van de Invorderingswet 1990, per 1
januari 1993, tenzij voordien een wetsvoorstel, houdende een definitieve
regeling omtrent het fiscaal bodemrecht bij de Tweede Kamer der
Staten-Generaal zou zijn ingediend. Nu aan laatstbedoelde voorwaarde is
voldaan door de indiening van het onderhavige wetsvoorstel op 30
november 1992 heeft artikel 70 zijn belang verloren.

De in hoofdstuk IV, artikel IV, voorgestelde wijziging van de gemeen–
tewet is aangepast aan de tekst van de Gemeentewet zoals die sinds 1
januari 1994 luidt (zie onderdeel G).

Aan artikel VII van hoofdstuk IV is de bepaling toegevoegd dat art. 220c
van de Wet inzake de douane vervalt– zie onderdeel J onder 3. Daarvoor
gelden dezelfde overwegingen als voor het vervallen van artikel 70 van de
Invorderingswet, opgenomen in onderdeel E onder 4. Verwezen wordt
naar de hierboven terzake gegeven toelichting.

De in hoofdstuk IV, artikel VIII, voorgestelde wijziging van de
Provinciewet is aangepast aan de tekst van de Provinciewet zoals die
sinds 1 januari 1994 luidt (zie onderdeel K).

De voorgestelde artikelen XXIII en XXIV, waarin een voorziening was
opgenomen voor het geval dat de wetsvoorstellen inzake de nieuwe
Gemeentewet en de nieuwe Provinciewet later tot wet zouden zijn
verheven en in werking zouden zijn getreden dan het onderhavige
wetsvoorstel, kunnen vervallen, nu, zoals boven al bleek, de nieuwe
Provinciewet en de nieuwe Gemeentewet op 1 januari 1994 in werking zijn
getreden.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort
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